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Indledning: 
Min forespørgsel til Tønder Golf Klub (herefter TGK) vedrørende Diplomuddannelse i 

Golfmanagement, og efterfølgende tilsagn om at deltage, fik mig i gang med at læse de 

bøger vi fik tilsendt. Bogen òI spidsen for forandringerò med John P. Kotter, satte mange 

tanker i gang om golfklubben, og mit mål var, at TGK skulle have en vision. For at udfær-

dige en vision, er det vigtigt at organisationen, strukturen og kulturen kan arbejde sammen 

på kryds og tværs. Visionen skal beskrive hvordan TGK skal fremstå og opfattes om 5 år.  

Udgangspunktet for at lave en vision til TGK er missionen1: 

òDet er klubbens formål at skabe gode muligheder for, at medlemmerne kan dyrke golf og 

med udgangspunkt i fællesskabet og det sociale liv i klubben at udbrede kendskabet til 

golfsporten. Klubben skal etablere og drive en golfbane og organisere de dertil hørende 

idrætslige aktiviteter, således at klubbens medlemmer kan udøve golfspillet under de 

bedst mulige forholdò 

De redskaber jeg vil anvende til at analysere TGK er: Porteres five forces2, SWOT-

analysen3 og Johnson & Scholes model4. Porters five skal analysere konkurrencesituatio-

nen, SWOT-analysen skal analysere de interne og eksterne forhold og Johnson & Scholes 

model skal analysere kulturen i TGK ï hvordan den er nu, hvordan vi ønsker den skal væ-

re og endelig sammenligningen mellem disse.  

Analysen vil munde ud i en diskussion af de anvendte analysetilgange og slutteligt mit 

konkrete forslag til en formulering af en vision for TGK. 

 

Opgaveformulering: 
Ved hjælp af Porters five forces, SWOT-analysen og Johnson & Scholes modellen, ønsker 

jeg at analysere TGK og herigennem formulere en vision, som belyser klubbens drømme 

og fremtid.   

                                                           
1
 § 1 i vedtægterne for Tønder Golf Klub 

2
 Tema 2, Strategisk perspektiv v/ ass. Professor Per Justesen 

3
 Tema 5, Strategisk perspektiv v/ ass. Professor Per Justesen 

4
 Tema 4, Strategisk perspektiv v/ ass. Professor Per Justesen 
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Dataindsamling: 
TGK ligger i grænselandet nær Tyskland mod vest, og 21 % af de aktive medlemmer 

kommer fra Tyskland. 

10 % af medlemmerne er juniorer og studerende, 25 % af medlemmerne har stadig en høj 

grad af tilknytning til arbejdsmarkedet, og 56 % af alle medlemmerne ligger i aldersgrup-

pen 50 til 70 år1, de resterende 9 % er 70+ år2.  

TGK har p.t. 10 forskellige udvalg, en bestyrelse, tre greenkeepere, en protræner samt en 

klubsekretær. Derudover et antal frivillige. Greenkeepere, protræner samt klubsekretær er 

lønnet personale. 

Porters five Forces 
Det bliver som før nævnt, analyseret ved hjælp af Porters five forces. Porters five forces 

analyserer golfklubbens konkurrencekraft, og hvilke af de fem kræfter som kan skade golf-

klubbens konkurrenceevne mest. De fem kræfter analyseres og det identificeres, hvorle-

des de fem kræfter elimineres mest muligt med henblik på at øge konkurrenceevnen. Mo-

dellen anvendes først og fremmest til afdækning af hvor golfklubben står i dag og som in-

spiration til hvilken vej TGK kan vælge. 

Porters five Forces bliver benyttet til, at få overblik over konkurrencesituationen i golfver-

denen, medlemmernes forhandlingsstyrke, konkurrencen fra substituerende sportsgrene, 

leverandørernes forhandlingsstyrker og truslen fra nye medlemmer. Alle fem punkter har 

en betydning for hvordan konkurrencesituationen er på nuværende tidspunkt. 

Det er konkurrencesituationen på klubbens miljø, altså det miljø, som klubben har mulig-

hed for at påvirke i en bestemt retning i forhold til geografisk placering og medlemsgrund-

laget. 

Modellen kan give et indblik i, hvor attraktivt en bestemt gruppe er, og hvordan konkurren-

cesituationen ser ud. 

 

                                                           
1
 Er klar over at der arbejdes til ca. 60 år, men aldersgruppen 50+ har mere tid end de yngre, da deres børn som ud-

gangspunkt er flyttet hjemmefra 
2
 Data er hentet i Golfbox og konverteret til regneark, da aldersgrænsen er ændret i forhold Golfbox 
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Figur 1 

Konkurrencesituation i golfverdenen: 

For at få styr på konkurrencesituationen i golfverdenen, er jeg nødt til at kigge på de om-

kringliggende golfbaner. Mod nordvest ligger Rømø Golf & Wellness og nordøst Brundt-

land banen. Begge klubber er private baner, og er pt. gået konkurs og sat til salg. Længere 

nordpå er Ribe Golfklub og nordøst Royal Oak. De ligger begge i en sådan afstand, at det 

ikke er nogen trussel for TGK. Nærmeste mod øst er Sønderjyllands Golfklub. De har pro-

shop og restaurant. De er umiddelbart den største konkurrent, idet mange af medlemmer-

ne fra TGK også bor meget tæt på Sønderjyllands Golfklub. Det sociale aspekt for med-

lemmer af TGK er meget stort, hvilket vore medlemmer ikke mener de har i Sønderjyllands 

Golfklub, så også her egentlig ikke nogen trussel. Længere mod nordøst har vi Haderslev 

og Aabenraa Golfklub og mod øst Alssund, Nordborg og Benniksgaard Golfklub, men her 

er afstanden af betydning. Afstanden til Benniksgaard er ikke stor, men kontingentet er 

højere og det er en privat bane. Dette ses ikke som nogen konkurrence. Når vi kigger syd-

på til Tyskland, hvor der også er mange golfbaner, er prisen for medlemskab væsentlig 
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større end den er i Danmark, så de tyske klubber udgør ikke en konkurrencemæssig trus-

sel.  

I diagrammet nedenunder ses afstanden fra TGK til de konkurrerende golfklubber, og der 

hvor det var muligt at få oplyst, er seniorkontingentet pr år også angivet. Afstanden er an-

givet i mtr og vist med lille firkant, hvor kontingent er vist med stor firkant. Modellen skal 

bruges for hurtig at kunne gennemskue forskelle i afstand og pris. 

 

 

Figur 2. Oplysninger er hentet i Golfbox.dk og Kraks Vejviser 

Medlemmernes forhandlingsstyrke: 
Nogle medlemmer giver udtryk for at de ikke får spillet nok og derfor ikke får nok ud af de-

res kontingent. De prøver f.eks. at ændre kategori til passiv ultimo året, for så at melde sig 

ind igen, når sæsonen rigtig går i gang. Medlemmerne forventer at de derved slipper for 

kontingent i vinterhalvåret. Hvis de melder sig ind igen til april f.eks., så betales fuld kon-

tingent ï altså fra januar, så den teori virker ikke. Der kan også være en risiko for, at med-

lemmer vælger et billigere medlemskab, der kan erhverves på det frie marked, som giver 

mulighed for spil mod at betale green-fee. Derved f¬r de òValue for Moneyò ï føler de.  

Dog skal der ikke spilles mange runder, før et medlemskab på det frie marked bliver for 
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dyrt. Risikoen for at komme ud af det sociale netværk i TGK er stor, og det sociale net-

værk er højt prioriteret. 

Konklusionen må derfor være, at medlemmernes forsøgende forhandling om ændring af 

kategori, ikke er faretruende for TGK for nuværende. 

 

Konkurrence fra substituerende sportsgrene: 
I og for sig er der ikke nogen egentlig konkurrence her, og dog. Golf er en sport for sig 

selv, hvor du kan spille alene eller sammen med andre under mange forskellige former. 

Samtidig med at naturen nydes, motioneres der mellem fem og otte km. Tiden, er konkur-

rencen, idet fire til fem timer pr runde er i spil. Derfor er andelen af medlemmerne som til-

hører det arbejdende folk ikke så stor, da det ofte kun er den ene der spiller i den alders-

gruppe. Derfor kan der være en risiko for at der vælges en sportsgren som harmonerer 

bedre med familien og arbejdet.  

 

Leverandørernes forhandlingsstyrke: 
Leverandørernes forhandlingsstyrke er ikke så stærk, idet maskiner, reservedele og diver-

se udstyr forhandles nationalt som internationalt. Der er her også tale om en standardvare, 

som ikke nødvendigvis forhandles i specialforretninger. Der tages naturligvis højde for for-

skrifter af køb af f.eks. gødning, så grønt regnskab1 overholdes. 

Truslen fra nye medlemmer: 
For at der kan drives en golfklub, er det vigtigt at nye medlemmer kommer til. Der vil altid 

være nogen, som af den ene eller anden årsag melder sig ud af TGK, så det er meget 

væsentlig at nye kommer til. Årsager til at det er svært at hverve nye medlemmer, kan væ-

re at vi ikke har det rigtige produkt eller den rigtige pris. Produktet er enten et prøve-

medlemskab eller et fuldt medlemskab.  

                                                           
1
 http://www.startvaekst.dk/gronne-regnskaber 
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Et prøvemedlemskab skal have et overskueligt forløb, hvor teori og praksis indgår, og hvor 

både en teoretisk og praktisk prøve skal udføres. Forløbet skal udføres af professionelle 

undervisere, og der skal knyttes nogle hjælpere til, så det nye prøvemedlem føler sig vel-

kommen og hjemme.  

Et fuldt medlemskab giver adgang til klub og bane fra solopgang til solnedgang. Man er 

altid velkommen til at deltage i klubber i klubben, til at deltage i åbne turneringer, eller invi-

tere golf venner med ud på en runde. Her er det også vigtig at det nye medlem føler sig 

hjemme.  

Prisen er så det andet parameter. Hvis vi skal sammenligne med øvrige golfklubber i Søn-

derjylland, ligger vi stort set på samme niveau (se figur to side seks). Hvis vi skal sammen-

ligne prisen med andre sportsgrene ï skal det ses i lyset af hvor mange timer der bruges. 

Håndbold, fodbold, tennis etc. dyrkes oftest af yngre og op til 50 år, og prisen ligger på et 

andet niveau, her er blot afsat bestemte tider til træning eller spil. Fitness kan dyrkes året 

rundt af alle, til meget rimelige priser og på alle tidspunkter af døgnet, så den er egentlig 

en trussel. Ski, jagt og andre sæson sportsgrene, følger også med i prisen men ses ikke 

som nogen trussel, da de ses som en tillægssport1. Golfsporten har en stor fordel, idet 

man ikke er bundet af at skulle spille på faste dage / tidspunkter. 

 

SWOT-analyse 
SWOT analysen giver et overblik over TGKôs status her og nu. Når golfklubbens status er 

vurderet, er der stßrre mulighed for at lave en strategi for TGKôs fremtidige virke. En 

SWOT analyse er således et værktøj, der giver TGK og organisationen mulighed for at 

træffe beslutninger på både det operationelle (interne forhold) og strategiske niveau (eks-

terne forhold). 

Operationelle beslutninger vil sige konkrete beslutninger, der kan sættes i værk med det 

samme eller inden for den nærmeste fremtid. Det er de svagheder og styrker som analy-

sen afdækker, der vil danne baggrund for de operationelle beslutninger, fordi der her er 

tale om interne forhold, som man relativt let kan ændre på. 

                                                           
1
 Jeg kalder det tillægssport, da jeg ser det som en sæson sport, som bl.a. ski, der kun dyrkes i vinterhalvåret 
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Strategiske beslutninger vil sige beslutninger, der vedrører TGKôs planlægning af en be-

stemt fremgangmåde, til at opnå et ønsket fremtidigt resultat. På det strategiske niveau er 

det de trusler og muligheder som analysen afdækker, der ligger til grund for beslutninger-

ne, fordi disse vedrører eksterne forhold, som kan være svære at ændre på her og nu.  

I nedenstående model har jeg opsummeret og kategoriseret de forskellige forhold som 

karakteriser TGK. I det efterfølgende vil jeg beskrive de fire kategorier nærmere. 

 

Interne forhold 

Stærke sider (Strengths) Svage sider (Weaknesses) 

Valgfrit ï fleksibelt spil, alle kan spille med 
alle, socialt samvær, spilleret i hele verden, 
fælles internationale regler, golfbox, DGU, 
frivillige, image ï sundhed - netværk - na-
tur, udfordrende spil, stor mediebevågen-
hed, sund økonomi, godt samarbejde med 
G71, personlige egenskaber 
 
 

Image ï gamle mænd ï myter, tidskræven-
de, konservativt tænkende ï for få tilbud, 
succes har gjort os selvfede, millionforret-
ning drives af mange amatører og for få 
professionelle, forening vs. forretning, dyrt 
at etablere og vedligeholde, frivillige, trans-
port 

Eksterne forhold 

Muligheder (Opportunities) Trusler (Threats) 

òdßendeò konkurrenter, ßget fokus p¬ 
sundhed, skattelettelser, turisme, nye med-
lemmer, nye trends, netværk, demografi ï 
alderssammensætning 
 
 

Medlemmer flytter, tidsperspektiv, sam-
menhold ï arbejde vs.. familie, demografi - 
alderssammensætning, miljø ï restriktioner 
ï afgifter, økonomiske ï manglende spon-
sorer, tilbageholdenhed - storytelling, vejret, 
turisme 

Figur 3 

 

Stærke sider - interne 
TGKôs værdier med hensyn til fleksibelt spil er unik. Der er plads til alle, og spil på stort set 

alle tidspunkter. Inden for 20 minutter er der altid mulighed for spil. Vi kan tilbyde grupper 

eller klubber i klubben at spille ud på flere huller. Det gælder såvel egne medlemmer som 

green fee spillere. Der anvendes tidsbestilling gennem Golfbox, telefonisk til sekretariat og 

                                                           
1
 7 sønderjyske golfklubbers samarbejde (Brundtland, Aabenraa, Nordborg, Haderslev, Sønderjylland, Alssund og Tøn-

der) 
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endelig er der boldrende. TGK har endvidere et godt socialt netværk, hvor der er mange 

frivillige hjælpere. Klubben har en sund økonomi, hvor tæring efter næring spiller en væ-

sentlig rolle. Den personlige kontakt med såvel medlemmer som grupper eller green fee 

spillere er i top og endelig er der et fortrinligt samarbejde med de sønderjyske klubber og-

så kaldet G7. Samarbejdet i G7 går ud på bl.a. fælles annoncering ved rekruttering af nye 

medlemmer, spil på hinandens baner til halv green fee på hverdage og reduceret i week-

ender og junior spillere har frit spil. Endelig er der Sønderjyske Golfoplevelser, hvor gæ-

ster udenfor G7 kan spille på to til tre baner til reduceret pris. 

 

Svage sider ɀ interne 
Den interne svage side, som f.eks. gruppelektioner til eksempelvis veteraner, dameklub-

ben eller seniorspilleren, bør strammes op. Det kunne også være den faste ugentlige kort-

dag i vinterhalvåret, den ugentlige løbetur på tværs af grupperne, årlig klubfest, fællestræ-

ning i lokal lejet fitness center og arrangement hvor der tilbydes sild og snaps for rimelige 

penge hver lørdag formiddag. Det er kun fantasien og menneskelige ressourcer der sætter 

grænser for mulige tilbud.  

En anden svag side er den, at vi er en forening men samtidig også en forretning som skal 

drives og vedligeholdes. TGK har et meget passende antal medlemmer, (selvom vi selv-

følgelig kunne ønske os 100 ekstra medlemmer), men det niveau der er i dag, har været 

der de sidste mange år. Det er foreningsdelen der tager sig af alle de forskellige udvalg og 

klubber i klubben, hvor forretningsdelen driver TGK. Det er med andre ord en millionforret-

ning der drives af mange frivillige (ulønnet personale) og få ansatte (lønnet personale). For 

at strukturere dette bør der laves en virksomhedsplan så alle (bestyrelse, ansatte og frivil-

lige) kender til TGKôs mål og værdier. 

De øvrige svage sider som nævnt ovenfor vil jeg ikke gå nærmere ind på, fordi jeg ikke 

vurdere dem som relevante for min opgaveformulering. 

Muligheder ɀ eksterne 
De òdßendeò konkurrenter er, som nÞvnt p¬ side fem ï under afsnittet òKonkurrencesitua-

tion i golfverdenenò ï Rømø og Brundtland golfklubber. Da Brundtland i afstand er væsent-
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lig tættere på, har vi her mulighed for at påvirke medlemmer af Brundtland Golfklub til at 

blive medlem af TGK. Påvirkning kan ske gennem annoncering i dagblade/ugeaviser, mail, 

kontakter gennem bekendtskaber, telefon, etc. Påvirkning skal ske gennem konkrete tilbud 

og de muligheder der findes indenfor de forskellige klubber i klubben.  

Derudover kan vi øge indsatsen på sundhedssiden, ved at annoncere og reklamere for 

Golfens dag1 - hvor der tilbydes 5 års ekstra levetid. Der kan ligeledes arrangeres løbetu-

re/vandreture i og omkring golfbanen, tilbydes frugt efter turneringer eller arrangementer 

etc.  

Vi kan lave samarbejde med de omkringliggende hoteller, Bed & Breakfast eller camping-

pladser/vandrehjem. TGK har endvidere plads til selv at etablere 10 enheder for camping-

vogne. Herom skal der søges tilladelse ved Teknisk Forvaltning i Tønder Kommune. Pt. 

har vi spurgt kommunen om hvad der kræves, for at etablere camping enheder. 

Nye trends2 for idrætten giver også muligheder, idet der her kan fokuseres på behov enten 

i form af fællesskabet eller individuelt i både følelses- og funktionsmæssig stand. Golfspor-

ten dækker behov i følelsesområdet, der igen dækker bl.a. fællesskabet, socialt samvær, 

oplevelser sammen eller hver for sig, balance i fritidslivet og spil når du har tid. 

Klubber i klubben inviterer til årlige fællesturneringer med vores naboklubber, dog kunne 

der annonceres lidt mere, så de åbne turneringer kunne besættes af flere spillere. Hold-

sammensætningen skulle fordeles mellem klubberne, så netværket udbygges og demo-

grafien blandes. 

Trusler - eksterne 
De eksterne trusler som vi skal tage os i agt for kan være spørgsmål som: hvorfor med-

lemmer flytter eller melder sig ud. Er det sygdom, studie eller arbejde i en anden region, er 

det noget vi kan reagere i forhold til, eller noget vi ikke kan gøre så meget ved. Såfremt 

medlemmer mener at kontingent er for stort i forhold til det forventede udbytte, kan kontin-

gent satsen enten tages op på ordinær generalforsamling, efter at det er sendt ind som 

forslag. Dog bliver kontingentet altid fastsat på generalforsamling, så forslag om ændring 

                                                           
1
 I samarbejde med DGU, DIF og FPG 

2
 òspil dog golfò side 8 af Jonas Meyer, DGU 
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vil vi nok ikke opleve. Såfremt medlemmer har svært ved at betale kontingentet, har vi mu-

lighed for at imødekomme en skriftlig og bindende afdragsordning.  

Det kan også være demografien i klubben. Dette er et vanskeligt emne at berøre, idet 

størstedelen af vores medlemmer tilhører gruppen fra 50+ år. Denne aldersgruppe har ofte 

været tilknyttet klubben i en længere periode. Den yngre del af medlemmerne kan mene at 

der er for mange gamle, og at de socialt ikke føler sig tilgodeset på lige vilkår. Dog vil spil 

altid være på lige vilkår, uanset alder. 

Det kan også være et tidsperspektiv og sammenhold i golfsporten. Såfremt spilleren har 

børn og fuldtidsjob, kan det være svært at bruge fem timer på golfbanen. Det er så livsfa-

sen1 òvoksne ï forÞldreò vi skal tage os i agt for. Her er udfordringen at sporten skal være 

fleksibel og foregå sammen med familien. I livsfasen òden frie 1ò som er de 20 ï 30 årige, 

er udfordringen stadig, at det skal være fleksibelt, og at der er et socialt motiverende net-

værk. Videre ned til livsfasen òde uafhÞngige ï teenagereò som er de unge under uddan-

nelse, de er udeboende, har typisk ingen økonomi og transportvanskeligheder, de søger 

ofte en uorganiseret idræt. 

Sponsorpleje bliver mere og mere aktuel. Vi kan ikke længere forvente at en sponsor bare 

er der. Hvis vi ikke opfører os pænt og eksponerer sponsor, kan vi ikke forvente at han 

ønsker at sponsere TGK ved næste forhandling. Der kunne også arrangeres oplevelser for 

sponsor. Det kunne være foredrag, Company Days og eksempelvis vinsmagning eller 

ølsmagning. 

Såfremt der kommer misforståelser frem, på grund af manglende viden eller oplysning, vil 

der hurtig komme negativ sladder ï storytelling. Så her er det vigtig, at vi tager hånd om 

de misforståelser og ukorrekte påstande, vi bliver bekendt med, og få det afkræftet. Dette 

gøres bedst ved direkte kontakt til person, som fremkommer med negativ omtale.  

Johnson og Scholes 

Johnson & Scholes model beskriver seks indbyrdes forbundne elementer af arbejdsmil-

jø/arbejdskultur. Ved at analysere de faktorer der er i hver, kommer vi frem til et større bil-

                                                           
1
 òspil dog golfò side 18 af Jonas Meyer, DGU 
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lede af kulturen i TGK. Den kulturelle model beskriver for det første: organisationskulturen 

som den er nu, for det andet, hvordan vi ønsker, at kulturen skal være, og for det tredje at 

identificere forskelle mellem de to. Disse forskelle er de ændringer der skal laves, for at få 

den kultur, som vi ønsker.  

 

Kulturerne i Johnson & Sholes modellen er:  

1. Historie ï Hvilke historier fortæller medlemmerne i dag om organisationen? Hvad 

er blevet dem meddelt? Passer historierne med hvad organisationen tror på? Hvad 

tænker de ansatte om historien? Hvilke historier fortæller de sidste nye medlem-

mer? Er der helte og skurke i historierne? 

2. Ritualer og rutiner ï Hvad forventer medlemmerne i det daglige? Hvad forventer 

medarbejderne? Hvad ville være umiddelbart indlysende, hvis rutiner skulle æn-

dres? Hvilke regler anvendes når et nyt problem opstår? Hvilke centrale overbevis-

ninger afspejler ritualerne?  

3. Symboler ï Kendes en bestemt jargon og bliver den anvendt af alle? Bruges der 

statussymboler? Hvilket billede er knyttet til TGK set fra medlemmerne og medar-

bejderne? 

4. Magtstruktur ï Hvem har den reelle magt i TGK? Ved medlemmerne hvem der 

har magten? Bliver beslutninger påvirket af den der har magten? Bliver magten 

misbrugt?  

5. Organisationsstruktur ï Er strukturen flad eller hierarkisk? Er den formel eller 

uformel? Organisk eller mekanisk? Hvor er den formelle myndighed? Er der ufor-

melle linjer? 

6. Kontrolsystemer ï Hvilken proces eller procedure har den stærkeste kontrol? Og 

den svageste kontrol? Er TGK generelt løst eller stramt kontrolleret? Bliver medar-

bejdere belønnet for godt arbejde eller straffet for dårligt arbejde? Er der udfærdi-

get rapporter for at holde kontrol med procedurer og finans?  
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Disse elementer er repræsenteret grafisk som seks semi-overlappende cirkler (se figur 

nedenfor), der tilsammen påvirker de kulturelle paradigmer.  

 

  

Figur 4 

Kulturen som den er i dag. 
Historiefortællinger i TGK er mange. Der er hørt noget, som formidles videre i en lidt an-

den version. Der forekommer ofte mange versioner, som ikke har noget med den første 

fortælling at gøre. I disse fortællinger vil der altid være helte, (ofte en person der har et 

godt kendskab til den der fortæller historien videre) og skurke (personen, som fortællingen 

omhandler) Hvis vi tager historiefortællinger om organisationen, så vil 80 % af medlem-

merne berette positivt og sandt. Jeg har ikke noget at have dette i, men tror det er ganske 

normalt. Der vil stadig findes helte og skurke, hvor de ansatte så prøver, at få de sidste 

20 % af medlemmerne til at forstå sandheden. Nye medlemmer ser organisationen som et 

godt sted. Dette ses tydeligt ved den tillid de giver os. 

De daglige ritualer og rutiner udføres som vaner. Medlemmerne får glæde, smil og en god 

bemærkning i ny og næ, og de regner med at omgivelserne er positive og banen er i god 

stand. Medarbejderne ønsker det samme, og banepersonalet ønsker respekt af medlem-
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merne for deres arbejde på banen. Såfremt noget uventet opstår ï gribes der ned i lom-

men, og første og bedste indskydelse anvendes, når der er brud i de daglige rutiner.  

TGK har naturligvis et logo, som er et symbol for klubben. Logoet kendes af alle medlem-

mer, medarbejdere og endvidere en stor del af Tønders erhvervsdrivende og andre golf-

klubber rundt omkring i landet. Til klubhuset er knyttet et billede af klubliv, hvor der kan 

købes øl / vand / vin i automater og hvor det er tilladt at tage sin madpakke med, eller lave 

arrangementer hvor maden leveres af en sponsor, eller medlemmerne selv. 

Bestyrelsen for TGK med formanden i spidsen har magten. Formanden kan, med sine go-

de og overbevisende input og forklaringer, påvirke en beslutning, der tages af bestyrelsen. 

Magten ses ikke misbrugt, men brugt. 

Organisationen er hierarkisk bygget op, hvor formanden for de forskellige udvalg, arbejder 

for sit udvalg, og træffer de beslutninger, der skal anvendes. Organisationen er derfor og-

så bygget uformel op, idet arbejdsopgaverne udføres i de forskellige udvalg. Ses der på 

bestyrelsen, er strukturen bygget formel op, idet medlemmerne af bestyrelsen, har opdelt 

opgaverne. Der er f.eks. én fra bestyrelsen, der er medlem turneringsudvalget, og her skal 

der rapporteres til resten bestyrelsen. Men alt hvad der ellers foregår i turneringsudvalget, 

blander bestyrelsen sig ikke i. Om strukturen er organisk eller mekanisk? Innovation ska-

bes i organisk organisation, hvor der er løs struktur og uden for megen kontrol. Mekanisk 

organisation er en lidt mere stiv struktur hvor regelstyring, formalisering og standardisering 

har klare hierarkiske relationer. TGK har lidt af begge dele. Den formelle myndighed har 

forretningsudvalget, som består af formanden og et bestyrelsesmedlem. Der er ikke klare 

retningslinjer til udvalgene, om hvad deres kompetencer er. 

Bestyrelsen anvender delvis kontrol af processer og procedurer, i de udvalg som er øko-

nomisk ansvarlig. De stærkeste kontroller anvendes derfor i sekretariatet, i udvalg for ba-

ne, i begynderudvalg og turnerings- og sponsorudvalg, hvor de svageste kontroller anven-

des i udvalg for hus-, regel-, junior- og eliteudvalg. Overordnet set er der en stram kontrol 

af udvalg, hvor økonomien er en væsentlig faktor. Medarbejderne bliver ikke straffet ved 

dårligt udført arbejde, men de belønnes ved at blive inviteret til en udvalgsturnering. TGK 

har ingen rapporter der anvendes for at holde kontrol med procedure og processer. 
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Kulturen som den ønskes 

Historien skal formidles videre i sin ægte format, uden tilføjelser af ekstra historie, fra den 

der kommer med historien. I stedet for, at der dannes historie / fortællinger / sladder fra 

tredje mand ï bør den sunde fornuft i tredje mand undersøge historien fra første mand 

inden den går videre. Endvidere ønskes en åben og positiv ånd, hvor de evt. problemer 

eller opgaver der dukker op, behandles som udfordringer og ikke som problemer. Kon-

struktiv kritik skal ses, som en start på en brainstorming eller debat, og modtages som mu-

ligheder, i den positive ånd. 

Alle ansatte og bestyrelsesmedlemmer skal være synlige, og udstråle tilfredshed og udde-

le smil. Medlemmerne skal respektere banepersonalets arbejde, og de skal selv være med 

til at føle, at banen står flot hen.  Det skal være en naturlig del af deres ritual, at rette ned-

slagmærker op og lægge tørv på plads. 

TGK skal have en vision som alle medlemmer skal kende og alle skal bruge. Det vil betyde 

at de meddelelser som sendes videre udenfor TGK ï vil blive kendt som et billede af TGK, 

hvor det tætte, nære og sociale klub liv spiller en væsentlig rolle. 

Bestyrelsen, med formanden i centrum, skal naturligvis have magten. Her drages konklu-

sioner og beslutninger som enten udføres eller forkastes. Alle medlemmer ved, hvem der 

sidder på magten. 

Jeg ønsker organisationsstrukturen klarlagt, så den stadig er hierarkisk og uformel. Da 

klubben har et større antal medlemmer, tror jeg på, at det bedste er en mekanisk organisa-

tion. Så ønsket om at få udfærdiget et organisationsdiagram, en forretningsorden for be-

styrelsen, og generelle bestemmelser for de enkelte udvalg, ligger meget højt. De enkelte 

udvalg skal herefter udfærdige egne målsætning og værdier. Herefter kan der laves hand-

lingsplaner for udvalgene. 

Kontrollen i TGK skal naturligvis være der, ellers kan budgetter ikke holdes. Kontrollen 

skal fokuseres mest på de økonomiske parametre der hvor indtjeningen er. Det er også 

her handlingsplanerne kommer ind for udvalgene hvor der er indtjening. Rapporter til myn-

digheder skal udfærdiges og holdes. Hvis en medarbejder har udført dårligt arbejde bør 

det påtales ved konstruktiv feed back, og har en medarbejder udført et godt stykke arbej-

de, varmer det også at få det at vide. 
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Kortlægning af forskelle ȱÓom den ÅÒȱ ÏÇ ȱÓÏÍ ÄÅÎ ĜÎÓËÅÓȱ 

Forskellen i historiefortællinger er rimeligt åbenlyse, og de midler der kan anvendes, for at 

fremme og styrke ønskesituationen vil klart være, at information formidles konstruktiv i den 

positive ånd. Det er vigtigt med meget information, så der ikke dannes grundlag for usagli-

ge historier. 

Medlemmerne skal overbevises om vigtigheden af, hvordan vi kan passe på vores bane, 

og hvor let det faktisk er. Dette kunne gøres ved information før spil, hvor der kunne ud-

nævnes en ambassadør på hvert hold. Ambassadøren skal være ansvarlig for, at f.eks. 

nedslagsmærker, bliver rettet op. Endelig skal der huskes på, at når der uddeles smil, får 

man 10 smil tilbage. 

Visionen for TGK skal være tilgængelig for alle på hjemmesiden såvel som på brevpapir 

og i rammen der skal hænge i klublokalet. Billedet af klublivet er en meget fornuftig ram-

me, og ønskes ikke anderledes. 

TGK er en forening med mange frivillige. Foreningen har en bestyrelse, og den har, med 

formanden i spidsen, magten. 

Forskellen i organisationsstrukturen er, at der i dag ikke er nogen dokumenteret struktur i 

organisationen. Der arbejdes aktivt i de forskellige udvalg ud fra egne principper. For at 

klubben kan blive styrket, bør de elementære regler og bestemmelser udarbejdes og im-

plementeres i udvalgene. 

For at lettere gøre opfølgningen af budgettet, skal budgettet implementeres i regnskabet. 

Idet der ingen handlingsplaner er, vil der stadig opstå hovsa løsninger på kort sigt. Det er 

vigtigt at de enkelte udvalg følger med budgettet.  

Diskussion og vurdering af de tre analyser 

Porters Five Forces, SWOT og Johnson & Scholes modellerne, blev anvendt til henholds-

vis at analysere TGK konkurrencesituation på klubbens miljø, til at danne mig et overblik af 

det operationelle og strategiske niveau og endelig til beskrivelse af kulturen.  

For at gå tilbage til Porters five forces modellen, så var den i forhold til opgavens spørgs-

mål, òhvad visionen skal væreò, meget vigtig, idet den belyste fem forskellige udefra kom-
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mende konkurrencesituationer. Af det kan udledes, hvilke stærke sider TGK har i forhold til 

konkurrenterne, medlemmerne, substituerende sportsgrene, leverandørerne og nye med-

lemmer. I forhold til opgaveformuleringen vil jeg fokusere mest på, hvor der er mindst kon-

kurrence, idet jeg mener at påvirkningen til visionen findes der. Det betyder, at det sociale 

aspekt spiller en stor rolle, at der skal være flere muligheder for differentierede medlem-

skaber, at argumentere for, at en runde golf ikke nødvendigvis behøver tage fem timer, 

men at der er mulighed for kun at gå ni huller, og at man ikke er bundet af, at skulle spille 

på faste tidspunkter eller bestemte dag. I forhold til TGK var det ikke relevant at se på le-

verandørernes forhandlingsstyrke i Porters Five, de øvrige fire konkurrencesituationer var 

dog vigtigt at få belyst. 

SWOT analysen var ligeledes væsentlig at få med, idet den belyste de interne stærke og 

svage sider, samt de eksterne muligheder og trusler. Her vil jeg gøre brug af, at der er 

plads til alle, og få klubbens sunde økonomi med. Derudover skal det sunde i at spille golf, 

og fællesskabet anvendes. Dele af Portes Five og SWOT analysen var enslydende, hvor-

for det bekræfter anvendelsen, af de førnævnte belysninger. Fordelen ved SWOT analy-

sen er, at det har givet et overblik over TGKôs status som den er i dag, og det skal være et 

værktøj, som kan gøre os i stand til at evaluere TGK, og drage konklusioner herefter. 

Den sidste analyse jeg gennemførte var Johnson og Scholes modellen. Her blev kulturen 

omkring klubben belyst i tre forskellige stadier, hvor den første beskrev kulturen, som den 

er i dag, den næste, som vi kunne ønske den, og derefter sammenligne og drage konklu-

sioner af de to beskrivelser. Kultur defineres som den værdi, viden og holdninger der ka-

rakteriserer TGKôs egen lille verden. Vurderingen af den analyse er, at den giver et godt 

indblik i miljøet, og strukturen omkring klubben. Der hvor jeg kan anvende modellen i for-

hold til min opgave, er belysningen af: hvad der ønskes. Så den positive ånd, respekt for 

hinanden og synlighed af visionen skal anvendes. Modellen viser at kulturelle forandringer 

ikke er enkle, og det giver store udfordringer, hvor der kræves meget tid, og hårdt arbejde 

fra alle involverede. Den giver et godt fundament til, hvordan en organisationskultur kan 

ændres, og i sidste ende understøtte organisationens mål, der igen munder ud i, at det er 

et dejligt sted at arbejde. 
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Konklusion 
Ved anvendelsen at de tre forskellige analyser, fik jeg alle de ting noteret ned på papir, 

som ofte og tit bare cirkulerer rundt i hovedet eller på en gul lap. Segmenterne er ud fra 

mit synspunkt bearbejdet, og der er fundet mange værdier, som kan anvendes i TGKôs 

fremtidige virke. 

Visionen for Tønder Golf Klub beskriver, hvordan vi gerne vil fremstå og blive opfattet i 

fremtiden. Ved at anvende de guldkorn som jeg kom frem til i foregående afsnit, vil visio-

nen for Tønder Golf Klub være: 

òTønder Golf Klub skal bevare det sociale fællesskab. Vi vil være bedst til at respek-

tere hinandens forskelligheder og behov, i den positive ånd. Vi skal være bedst til at 

give plads til alle, uanset hvor stor runden er. Vi vil være de førende i anvendelsen 

af sloganet ò5 ¬rs ekstra levetidò og vi vil bibeholde den sunde økonomiò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


